
 

DETERMINAZIONE N. 85 
 
 
Oggetto: Adozione del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 ai sensi 

dell’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
 
CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute agli adempimenti di cui all’art. 37 del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale le stazioni appaltanti adottano il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b) del medesimo decreto e approvi il relativo aggiornamento 
annualmente; 

VISTO l’allegato I.5, il quale all’articolo 7 comma 6 dispone che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che non siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e del relativo elenco annuale entro 
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 
equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione; 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 268 di data 28 febbraio 2025 è 
stato approvato il Bilancio di previsione dell’I.C. di Mezzocorona per gli esercizi 2025-2027; 

CONSIDERATO, pertanto, che il termine per l’adozione del Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025-2027 è il giorno 30.05.2025; 

CONSIDERATO che l’organo competente ad adottare il Programma in oggetto sarebbe il Consiglio 
dell’Istituzione; tuttavia, non risulta possibile convocare il Consiglio dell’Istituzione entro il 
termine summenzionato; 

RITENUTO, al fine del necessario rispetto del termine di legge, di adottare con il presente 
provvedimento il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 e, 
successivamente, proporlo alla ratifica del Consiglio dell’Istituzione nella prima seduta utile; 

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 con riferimento al biennio 2025-2027 
e le risorse finanziarie a disposizione; 

CONSIDERATO che le stazioni appaltanti trentine redigono il Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025-2027 avvalendosi delle funzionalità SICOPAT messe a disposizione sul 
sito istituzionale dell’Osservatorio provinciale Contratti Pubblici; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15.03.1997»; 

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 concernente “Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino” che disciplina la materia dell’istruzione e formazione professionale 
di competenza della Provincia; 

 

Isps_2025 – 2.7 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare l'oggetto della PEC o i 
files allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo. Negli esemplari cartacei segnatura di 
protocollo in alto a sinistra (da citare nella risposta) 

  
 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “MEZZOCORONA” 
Istituto comprensivo di scuola elementare e media 

Via Fornai, 1 38016 MEZZOCORONA 
Cod. Fisc. 96056920224  -   0461 605409   0461 605142 

www.icmezzocorona.it 
e-mail: segr.ic.mezzocorona@scuole.provincia.tn.it 

PEC: ic.mezzocorona@pec.provincia.tn.it 
 

 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
PROVINCIA AUTONOMA 

di TRENTO 

isps_-30/05/2025-85 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.icmezzocorona.it/
mailto:segr.ic.mezzocorona@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.mezzocorona@pec.provincia.tn.it


 
 
VISTO Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), attuativo dell’art. 
n. 16 della l.p. 5 del 2006, per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema 
educativo provinciale 2025-2027, approvato con delibera della Giunta provinciale n. 73 del 
31.01.2025; 

VISTO il Progetto di Istituto aa.ss. 2023 / 2026 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.11 
di data 06 marzo 2024; 

VISTA la deliberazione n. 08 di data 18.12.2024 con la quale il Consiglio dell’istituzione ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027, integrata con il visto 
di efficacia da parte della deliberazione della Giunta Provinciale n. 268 di data 28 febbraio 
2025; 

VISTA la determinazione del dirigente scolastico n. 204 di data 20.12.2024 avente ad oggetto 
“Adozione del Bilancio finanziario gestionale 2025 / 2027”; 

 
DETERMINA 

1. di adottare il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 
e dell’allegato I.5 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, di cui agli allegati costituenti parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, avvalendosi delle funzionalità SICOPAT messe a 
disposizione sul sito istituzionale dell’Osservatorio provinciale Contratti Pubblici; 

2. di sottoporre il Programma adottato ai sensi del punto precedente alla ratifica del Consiglio 
dell’Istituzione nella prima seduta utile; 

3. di disporre la pubblicazione del programma nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Istituzione Scolastica “Istituto Comprensivo Mezzocorona” e nel “Sistema informatico provinciale 
per l'assolvimento degli obblighi informativi e di pubblicità in materia di contratti pubblici” 
(SICOPAT) della Provincia autonoma di Trento. 

 
. 

 

 

 

 La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Paola Sigmund 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 


	Oggetto: Adozione del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36
	
	DETERMINA

